PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

 1

                                                                EDITAL 02/2014

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº. 01/2014

Dispõe sobre retificação do Edital de Abertura nº

01/2014 para o Concurso Público Municipal para
o cargo de Guarda Municipal e dá outras

providências.

O Prefeito do Município de Pontal do Paraná, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais

e considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal e na Constituição Federal, resolve:

TORNAR PÚBLICO:

Art. 1º - Ficam retificados os itens 5.3.2.2, 6.1, 8.1, 11.6 e 13.17 do Edital de Abertura nº
01/2014, passando a ter a seguinte redação:

5.3.2 - DO EXAME DE SUFICIÊNCIA FÍSICA
5.3.2.2 – Os candidatos eliminados, ou seja, que não forem aprovados na prova objetiva, não

participarão da Avaliação de Aptidão Física.

6 - CURSO DE FORMAÇÃO

6.1 – O Curso de Formação terá caráter eliminatório.

8.1 - A classificação final dos candidatos será publicada, no site www.fauel.org.br e órgão

oficial do Município www.pontaldoparana.pr.gov.br, sendo ordenada de acordo com os

valores decrescentes da pontuação final em 01 (uma) lista.

11.6 - Por ocasião da convocação, será exigido do candidato, a apresentação dos documentos

e condições estabelecidos no item 11.2, sendo desclassificado o candidato que deixar de

atender a qualquer uma dessas condições.

13.17 - Os conteúdos básicos para as provas são os constantes do Anexo II deste Edital.

Art. 2º - Ficam retificados os Anexos I e II do Edital de Abertura nº 01/2014, passando a
ter a seguinte redação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

 2

ANEXO I

ATRIBUIÇÃO DO CARGO

Vigiam dependências e áreas públicas com a finalidade de prevenir, controlar e combater

delitos como porte ilícito de armas e munições e outras irregularidades; zelam pela segurança

das pessoas, do patrimônio e pelo cumprimento das leis e regulamentos; recepcionam e

controlam a movimentação de pessoas em áreas de acesso livre e restrito; fiscalizam pessoas,

cargas e patrimônio. Controlam objetos e cargas; vigiam parques e reservas florestais.

Comunicam-se via rádio ou telefone e prestam informações ao público e aos órgãos

competentes. Desempenhar outras atividades correlatas.

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

4. CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Constituição Federal - Dos Direitos e Garantias Fundamentais: Direitos e deveres individuais

e coletivos; Direitos Sociais; Nacionalidade e Cidadania; Direitos e Partidos Políticos; Da

Defesa do Estado e das Instituições Democráticas: da Segurança Pública; Da Ordem Social:

do Meio Ambiente. Código de Trânsito Brasileiro – Lei nº 9.503, de 23 de Setembro de 1997,

atualizações e Legislação Complementar. Resoluções do CONTRAN. Noções de Informática:

Pacote BrOffice versão 3.3: Writer, Calc, Impress; Mozilla Firefox 4.0; Mozilla Thunderbird

5.0; LINUX - ambiente gráfico gnome; Microsoft Office 2010: Word, Excel e Power Point;

Internet Explore 8; Microsoft Outlook 2010; Windows XP; Windows Seven. Noções de

vigilância interna e externa. Técnicas de prevenção e extinção de incêndios. Técnicas de

prevenção de acidentes. Técnicas de busca e salvamentos. Técnicas de primeiros socorros.

Art. 3º - Fica alterada a data da prova para 20/07/2014.

Art. 4º - Fica excluído o item 11.3 do Edital de Abertura nº 01/2014.

   Pontal do Paraná, 04 de junho de 2014.

....................................
Prefeito Municipal